
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 274 DEL 19/04/2018 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: INTERVENTO SOSTITUTIVO DELLA STAZIONE APPALTANTE IN 
CASO DI INADEMPIENZA CONTRIBUTIVA DELL’ESECUTORE E DEL 
SUBAPPALTATORE DI CUI ALL’ART. 30 DEL D.LGS. N°50 DEL 18/04/2016 PER LA 
DITTA ECO COSTRUZIONI  SRL 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• con determina dirigenziale n°521 del 2015 ad oggetto “approvazione del  verbale di 
presa in carico del nuovo corpo di fabbrica della scuola primaria di levata, decorrenza 
del contratto di disponibilità ed impegno di spesa derivante - CIG 5420449803” veniva 
assunto l’impegno di spesa a favore della ditta Eco Costruzioni Srl (P.IVA 11420430156, 
con sede in sede Via D. Biancardi 4, 26900 – Lodi), per il canone annuo in esito alla 
gara  per  la  Costruzione  e  messa a disposizione  a  favore  del  Comune di  Curtatone 
dell’edificio in ampliamento alla scuola primaria di Levata da realizzarsi con la formula 
del  contratto di  disponibilità,  per un impegno di  spesa totale  pari  ad € 140.450,71 
compresa I.V.A.  al  22% da rivalutare  annualmente in base al  75% della  variazione 
ISTAT;

• per l’anno 2017 l’importo da liquidare per il  canone corrisponde ad € 115.468,91 ai 
quali aggiungere IVA 22%, per un totale di € 140.872,07;

• con  determinazione  n°1036/2017,  in  esito  all'accordo  preliminare  avente  protocollo 
sottoscritto il 28/12/2017, è stato determinato di liquidare la somma di € 115.468,91 + 
IVA 22% pari ad € 25.403,16 per un totale di € 140.872,07 quale saldo della gestione 
2017 derivante dal contratto rep. 8667 all'oggetto “Contratto di disponibilità dell'edificio 
in ampliamento della scuola primaria di Levata”;

• all'atto dell'emissione della fatturazione 2017 si è proceduto con la richiesta di verifica 
del DURC in capo alla ditta come da obbligo normativo;

• in data 11/01/2018 veniva verificata la regolarità contributiva della ditta sul portale 
predisposto dal quale emergeva una situazione non positiva con necessità di verifica;

• con nota di Prot. n°2433 del 11/01/2018 il Comune di Curtatone comunicava alla ditta 
Eco Costruzioni Srl la sospensione della liquidazione della fattura n°11 del 28/12/2017 
per l’anno 2017;

• il  sistema  informatico  emetteva  in  data  22/01/2018  con  numero  di  protocollo 
INAIL_10266860 un DURC negativo per le posizioni INPS, INAIL, Casse Edili di Bergamo 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  274 del  19/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

e Milano;

• in data 13 marzo 2018 con Prot. comunale n°9345 è stata trasmessa tramite pec ad 
INAIL ed alle Casse Edili la comunicazione preventiva con la quale il responsabile del 
procedimento della Stazione Appaltante comunicava la volontà di attivare l’intervento 
sostitutivo; 

• la Cassa Edile della provincia di Bergamo, con nota del 13/03/2018, comunicava che 
l’importo dovuto per l’irregolarità dichiarata nel DURC in oggetto è pari ad € 395,00;

• la Cassa Edile della provincia di Milano, con nota protocollo n°9734 del 15/03/2018, 
comunicava che l’importo dovuto per l’irregolarità dichiarata nel DURC in oggetto è pari 
ad € 1.415,00;

• INPS di Lodi rispondeva con nota protocollo n°10306 in data 21/03/2018 indicando che 
la ditta Eco Costruzioni Srl risulta insolvente nei confronti di INPS per una somma pari 
ad € 100.192,69;

• INAIL di Lodi rispondeva con nota protocollo n°10895 in data 27/03/2018 indicando che 
la ditta è insolvente nei confronti di INAIL per una somma pari ad € 9.708,92;

Dato atto che:

• secondo quanto  disposto  da  norma per  poter  liquidare le  competenze della  ditta  è 
necessario che la stessa sia in regola con il pagamento dei premi assicurativi funzionali 
al rilascio di un DURC positivo;

• dagli atti la ditta risulta inadempiente;

• l’art.  30 del  d.lgs.  n.50  del  18/04/2016 ad  oggetto  “Principi  per  l'aggiudicazione  e 
l’esecuzione di  appalti  e  concessioni”,  al  comma 5 dello  stesso articolo,  consente a 
questa amministrazione di procedere con il saldo di quanto dovuto direttamente agli 
enti  previdenziali  attingendo  dalla  somma  disponibile  e  liquidabile  all’operatore 
economico;

• la somma disponibile e liquidabile da parte di questa Amministrazione è sufficiente per 
poter saldare l’intero debito  pari  a  € 111.711,61 che l’Operatore  Economico ha nei 
confronti degli enti previdenziali;

• il credito rimanente pari ad € 29.160,46 IVA 22% compresa può essere liquidato alla 
ditta Eco Costruzioni Srl applicando il regime di split payment pertanto versando allo 
stato la somma di € 25.403,16 quale IVA dovuta e quindi versando alla ditta la parte 
rimanente dell'imponibile pari ad € 3.757,30;

Vista la ripartizione delle somme disponibili, calcolata in base al valore del debito contratto con 
ogni singolo ente previdenziale e ripartita in base alla disponibilità pari a € 140.872,07 ed in 
base allo schema di seguito allegato

ENTE DEBITO

Cassa Operai Edili di Bergamo € 395,00

Cassa Operai Edili di Milano € 1.415,00

INAIL € 9.708,92

Pagina 2 di 6  - Det. N.  274 del  19/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

INPS € 100.192,69

TOTALE € 111.711,61

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo 
al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della 
L.241/'90;

Visti:

la  Delibera di  C.C.  n.  17 del  28/02/2018, immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto: 
"Approvazione bilancio di previsione finanziario 2018-2020";

la  Delibera di  G.C. n. 49 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto: 
"Approvazione piano esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2018-2020";

Il  D.L.vo  18.08.2000  n.  267  (TUEL  Testo  Unico  Enti  Locali)  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 

Il Decreto Legislativo n. 56/2017 correttivo codice appalti;

Il vigente Statuto Comunale;

Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

ll Decreto Sindacale n. 11 avente prot. n. 30771 del 30 dicembre 2017 con il quale vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

Il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato con D.L.vo  267 del 
18.08.2000;

DETERMINA

1. Di  liquidare per quanto esposto all’Ente  INPS di  Lodi  la  somma di  € 100.192,69 quale 
intervento  sostitutivo  di  cui  all’Art.4  del  DPR  207/2010  mediante  modello  F24  compilato 
secondo le seguenti disposizioni:

Pagina 3 di 6  - Det. N.  274 del  19/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


 
 

 
 

 
 

 
 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Banca di Credito Cooperativo dell’Oglio e del Serio, filiale di Seriate, IBAN IT10 N085 
1453 5100 0000 0270 178, Causale “intervento sostitutivo - ECO COSTRUZIONI S.R.L. – 
c.f. 11420430156”,

ed avendo cura di effettuare il  pagamento ed inviare all’Ente una copia del versamento (a 
mezzo PEC all’indirizzo: amministrazione.BG00@infopec.cassaedile.it).

4. Di liquidare per quanto esposto alla  Cassa Operai Edili di Milano la somma di  €  1.415,00 
quale  intervento  sostitutivo  di  cui  all’Art.4  del  DPR  207/2010  mediante  bonifico  bancario 
secondo le seguenti disposizioni:

BPM sede, IBAN IT37 Y055 8401 6000 0000 0000 394, Causale “intervento sostitutivo - 
ECO COSTRUZIONI S.R.L. – pos. 455”

ed avendo cura di effettuare il  pagamento ed inviare all’Ente una copia del versamento (a 
mezzo PEC all’indirizzo: direzione.mi00@infopec.cassaedile.it).

5. Di liquidare  la somma rimanente di € 29.160,46 lordo IVA alla ditta Eco Costruzioni Srl 
versando allo Stato l'importo dell'IVA dovuta in regime di Split Payment pari ad € 25.403,16 e 
versando alla Ditta il residuo importo dell'imponibile pari ad € 3.757,30, imputando gli importo 
alla seguente risorsa

ad  Oggetto  “Contratto  di  disponibilità  dell'edificio  in  ampliamento  della  scuola  primaria  di 
Levata” del bilancio di previsione 2018 R.P. 2017 imputate con  Determina dirigenziale n.521 
del 08/09/2015 CIG 5420449803.

6. Di dare atto che la spesa complessiva di € 140.872,07 risulta coperta finanziariamente alla 
seguente risorsa

ad  Oggetto  “Contratto  di  disponibilità  dell'edificio  in  ampliamento  della  scuola  primaria  di 
Levata” del bilancio di previsione 2018 R.P. 2017 imputate con  Determina dirigenziale n.521 
del 08/09/2015 CIG 5420449803.

7. Di  dare  comunicazione  della  presente  determinazione  alla  ditta  Eco  Costruzioni  Srl  per 
opportuna conoscenza.

8. Di dare comunicazione della presente determinazione agli Enti per opportuna conoscenza.

9. Di inviare tramite PEC agli Enti una copia del versamento.

10. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per 
il visto di regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli 
EE.LL. approvato con D.L.vo 267/2000.

  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  274 del  19/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/
mailto:direzione.mi00@infopec.cassaedile.it
mailto:amministrazione.BG00@infopec.cassaedile.it


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 274 DEL 19/04/2018 

OGGETTO: INTERVENTO SOSTITUTIVO DELLA STAZIONE APPALTANTE IN CASO 
DI INADEMPIENZA CONTRIBUTIVA DELL’ESECUTORE E DEL SUBAPPALTATORE 
DI CUI ALL’ART. 30 DEL D.LGS. N°50 DEL 18/04/2016 PER LA DITTA ECO 
COSTRUZIONI  SRL 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  274 del  19/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

